
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA FINO AL 30/09/2022 PER FORNITURA IN FULL 
SERVICE DI SISTEMI ANALITICI E PREANALITICI 
AUTOMATIZZATI PER L’ESECUZIONE DI ESAMI DI 
CHIMICA CLINICA ED IMMUNOMETRIA - CIG 8938331016



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Rossoni Vittorio
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile F.F. Provvisorio 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi (lettera prot. n. 8569 del 9/02/2022), di seguito 
riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 422 del 25/06/2014 l’ASL BI di Biella procedeva all’aggiudicazione 

della gara a procedura aperta per l’affidamento della fornitura, in modalità full service, 
di sistemi analitici automatizzati per esecuzione esami di chimica clinica ed 
immunometria, sierologia virologica ed urina: sistema automatizzato per operazioni di 
preanalitica centralizzata ed analisi di chimica clinica e immunometria per un periodo 
di anni sei, affidato al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa (RTI) composto da 
Roche Diagnostics SpA (capogruppo mandataria) e B.R.A.H.M.S. Italia Srl (mandante);

- con determinazione n. 1101 del 18/09/2014, l’ASL VCO aderiva alla gara sopra citata 
con decorrenza 01/01/2015, conformando la scadenza del proprio contratto a quella 
stabilita dal contratto principale sottoscritto da ASL BI di Biella, previsto per il 
30/03/2021;

RILEVATO CHE:
- con determinazione n. 1084 del 15/09/2015 del Direttore della SOC Gestione delle 

Forniture e della Logistica veniva effettuata presa d’atto per integrazione prodotti, 
senza aggravio di spesa, presentato dal suddetto RTI;

- con determinazione n. 370 del 06/04/2016 del Direttore della SOC Gestione delle 
Forniture e della Logistica veniva effettuata presa d’atto per un aggiornamento 
tecnologico, senza aggravio di spesa, presentato dal suddetto RTI;

- con determinazione n. 1058 del 19/11/2019 del Direttore della SOC SOC Logistica e 
Servizi Tecnici ed Informatici veniva effettuata presa d’atto per un aggiornamento 
tecnologico, senza aggravio di spesa, presentato dal suddetto RTI;

- con determinazione n. 52 del 22/01/2020 del Direttore della SOC Logistica e Servizi 
Tecnici ed Informatici veniva effettuata presa d’atto per un aggiornamento 
tecnologico, senza aggravio di spesa, presentato dal suddetto RTI;

- con deliberazione n. 531 del 31/12/2020, di programmazione biennale delle 
acquisizioni di beni e servizi, l’ASL BI rideterminava la scadenza del contratto, 
relativo alla gara di cui alla determina n. 422 del 25/06/2014 a tutto il 31/12/2021 e 
comunque fino all’eseguibilità dell’aggiudicazione della nuova gara prevista nella 
programmazione citata;

- con deliberazione n. 306 del 31/03/2021, l’ASL VCO procedeva alla proroga tecnica 
semestrale del contratto in scadenza al 30/03/2021 a tutto il 30/09/2021;

PRESO ATTO CHE: 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- con nota prot. n. 22297/54583/O10031134 del 08/07/2021 il suddetto RTI ha 
presentato proposta di adeguamento tecnologico per la sostituzione 
dell’analizzatore Cobas c311 con un analizzatore Cobas c501 ricondizionato, senza  
ulteriore aggravio di spesa;

- con nota prot. n. 45242/21 del 22/07/2021 il Direttore SOC Laboratorio Analisi dei 
presidi ospedalieri di Domodossola e Verbania ha espresso parere favorevole alla 
proposta di adeguamento tecnologico da parte del suddetto RTI;

- con nota prot. n. 64233/21 del 12/10/2021 il Direttore della SOC Laboratorio Analisi 
richiedeva un’integrazione alla fornitura in oggetto con i seguenti prodotti:

vassoio per archivio Cod. 03265528001
coperchio per vassoio archivio Cod. 03959228001

- con nota prot. n. 68518/21 del 28/10/2021 il suddetto RTI si è dichiarato 
disponibile all’integrazione dei prodotti richiesti al precedente capoverso e alla 
prosecuzione contrattuale a tutto il 30/09/2022, senza alcun onere aggiuntivo e alle 
condizioni contrattuali vigenti;

PRESO ATTO CHE l’ASL BI di Biella ha indetto una nuova gara per l’affidamento della 
fornitura di che trattasi, in corso di espletamento, come da deliberazione n. 531 del 
31/12/2020;

ACQUISITA, con prot. n. 68518/21 del 28/10/2021, la disponibilità da parte delle ditte 
aggiudicatarie alla prosecuzione contrattuale a tutto il 30/09/2022, che verrà disposta alle 
condizioni contrattuali vigenti;

RITENUTO, pertanto, necessario, con riferimento al contratto di cui alla determinazione 
n. 1101 del 18/09/2014 ed al fine di non interrompere le forniture di beni e servizi 
necessari all’attività sanitaria interventistica dell’ASL VCO, di procedere alla proroga 
contrattuale fino al 30/09/2022 e, comunque, non oltre la data di esecutività del contratto 
discendente dalla nuova aggiudicazione di gara di cui alla deliberazione n. 531 del 
31/12/2020;

VISTO l’art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017 (Decreto Correttivo), che prevede la possibilità della proroga dei contratti in 
essere limitatamente al tempo necessario alla conclusione delle procedure per 
l’individuazione di nuovo contraente;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, 
come formulati nel frontespizio del presente atto; 

DELIBERA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

1) Di approvare la proposta di aggiornamento tecnologico per la sostituzione 
dell’analizzatore Cobas c311 con un analizzatore Cobas c501 ricondizionato, senza 
ulteriore aggravio di spesa, proposto dalla Ditta Roche Diagnostics Spa ed 
approvato dal Direttore SOC Laboratorio Analisi dei presidi ospedalieri di 
Domodossola e Verbania.

2) Di approvare, altresì, l’integrazione alla fornitura in oggetto con i seguenti 
prodotti:

vassoio per archivio Cod. 03265528001
coperchio per vassoio archivio Cod. 03959228001

proposti dal Direttore SOC Laboratorio Analisi dei presidi ospedalieri di 
Domodossola e Verbania ed accettati dalla Ditta Roche Diagnostics Spa, senza 
alcun onere aggiuntivo.

3) Di stabilire, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga contrattuale 
relativamente alla fornitura in full service di sistemi analitici automatizzati per 
esecuzione esami di chimica clinica ed immunometria sierologia virologica ed 
urina: sistema automatizzato per operazioni di preanalitica centralizzata ed analisi 
di chimica clinica e immunometria affidata al Raggruppamento Temporaneo 
d’Impresa composto da Roche Diagnostics SpA (capogruppo) e B.R.A.H.M.S. Italia 
Srl (mandante) fino al 30/09/2022, per un importo complessivo di € 1.128.089,34 
iva esclusa, conformemente ai contenuti degli atti della gara istruita dall’ASL BI di 
Biella, a cui l’ASL VCO ha aderito con atto n.1101/14.

4) Di dare atto che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in presunti € 1.123.771,00 
IVA esclusa pari ad € 1.371.000,00 IVA 22% inclusa, sarà imputata al bilancio 
come segue:

Anno 2021
conto 3 10 01 07 del Conto Economico Esercizio 2021
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 29 € 256.000,00 
autorizzazione n. 134 subimpegno: n. 29 € 30.000,00 - covid

conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2021 
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 41 € 51.000,00

Anno 2022
conto 3 10 01 07 del Conto Economico Esercizio 2022 
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 29 € 760.000,00 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

autorizzazione n. 134  subimpegno: n. 29 € 90.000,00 - covid

conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2022 
autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 41 € 154.000,00

5) Di dare atto che eventuali e futuri aggiornamenti e/o modifiche/migliorie, nonché 
eventuali modifiche societarie delle ditte individuate quali aggiudicatarie, saranno 
da intendersi automaticamente recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti. 

6) Di dare mandato  alla  SOC  Affari  Generali, Legali e  Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 
24/1/1995 e s.m.i.

7) Di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è il Direttore SOC 
Laboratorio Analisi, con i compiti di provvedere al coordinamento, alla direzione e 
al controllo tecnico dell’esecuzione del contratto, di assicurarne la regolare 
esecuzione verificando che le attività e le prestazioni siano eseguite in conformità 
dei documenti contrattuali, compresa la gestione degli ordinativi e la relativa 
liquidazione discendente da quanto autorizzato con il presente provvedimento.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2022-04-07T17:05:19+0000


		2022-04-08T10:20:09+0000


		2022-04-12T18:06:31+0000




